
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1409 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/453045.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/10/2015, a servidora ERIKA ASSIS DE 
ALBUQUERQUE, matrícula nº 57190272/ 4, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para ocupar Função de Agente 
Público de Controle Interno.

PORTARIA N° 1410 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/453045.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/10/2015, a servidora ERIKA ASSIS 
DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 57190272/ 4, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, como Chefe do 
Núcleo de Controle Interno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 898953
PORTARIA Nº 1470, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na Lei nº 
8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito privado, 
para o fornecimento de órteses, próteses, calçados e palmilhas 
ortopédicas, de acordo com as especifi cações e valores 
discriminados na Tabela SUS. para atender às necessidades das 
pessoas com defi ciência nos 144 municípios do Estado do Pará, 
conforme designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
MEMBRO:
MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE
PAULO AUGUSTO MAGALHÃES DE JESUS
ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, salvo 
se, posição individual divergente tiver fundamento e for registrada 
em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 899031

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DA ATA Nº 087/SESPA/2015

No D.O.E. nº 32.930 de 17/07/2015, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 087/SESPA/2015. Número 
da Publicação: 853864.
ONDE LÊ-SE:
CNPJ nº 07.329.169/0001-39
LEIA-SE:
CNPJ nº 07.329.169/0003-09
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 898952

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

056/SESPA/2014
OBJETO : Aquisição de Material Permanente (Equipamento 
Hospitalar) para atender as necessidades dos municípios de 
Barcarena, Benevides, Goianésia do Pará, Gurupá, Maracanã, 
Mocajuba, Oeiras do Pará, Portel, Santa Isabel do Pará, Santo 
Antonio do Tauá e São Domingos do Araguaia.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-

63, foi a vencedora dos itens 03, 04, 06, 07, 08, 10, 12, 17, 18 
e 19, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
91.968,92 (Noventa e um mil novecentos  e sessenta e oito reais 
e noventa e dois centavos);
2. M. F. DA S. FRANCO, CNPJ Nº 08.084.503/0001-02, 
foi a vencedora dos itens 02, 09, 11, 13, 15, 16, 20, 21, 22 
e 24, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
701.507,65 (Setecentos e um mil quinhentos e sete reais e 
sessenta e cinco centavos);
3. FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ Nº 
10.468.162/0001-02, foi a vencedora do item 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$-3.198,98 (Três mil cento 
e noventa e oito reais e noventa e oito centavos);
4. WEBLABOR SÃO PAULO MATERIAIS DIDÁTICOS LTDA 
- EPP, CNPJ Nº 13.533.610/0001-00, foi a vencedora dos itens 
05 e 14, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
184.999,80 (Cento e oitenta e quatro mil novecentos e noventa 
e nove reais e oitenta centavos);
TOTAL PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 56/SESPA/2014: 
R$-981.675,35 (Novecentos e oitenta e um mil seiscentos e 
setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).
Belém (PA) 13/11/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 898617

FÉRIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°.928 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada; no mês de DEZEMBRO/2015.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de Gozo

54194047/1 DANIELMA CASTRO DA SILVA 2014/2015 01.12.2015 A 30.12.2015
54194745/1 MARIA LUCIA BARROSO MONTEIRO 2014/2015 12.12.2015 A 10.01.2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 898830
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 882/09.11.2015, publicada no DOE 
nº 32.008/10.11.2015 referente a servidora GLEICY LIMA DE 
SOUSA, matrícula n°.57191785/2
Onde se lê: Período de Gozo: 18.02.2015 A 06.01.2016
Leia-se: Período de Gozo: 18.12.2015 A 06.01.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.11.2015
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 926/13.11.2015 - Tornar sem efeito, 
as férias do servidor WALTER JARDEL LEÃO DA PAES, 
matrícula n°.57206168/1, concedidas através da Portaria 
n°882/09.11.2015 para o DEZEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33.008/10.11.2015.
Portaria n°. 927/13.11.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
da servidora MYTSI MARY PEDROSA NUNES DA SILVA, matrícula 
n°.5849136/5, concedidas através da Portaria n°882/09.11.2015 
para o período de 15.12.2015 a 13.01.2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33.008/10.11.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.11.2015

Protocolo 898831

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA DO EXTRATO 
DA ATA Nº 087/SESPA/2015, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.011, 
DE 13/11/2014. PUBLICAÇÃO Nº 898151.
Belém (Pa), 13 de novembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 898946

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 112/SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 110/SESPA/2015, Processo nº 
220411/2015, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública em 10/11/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 

33.011 de 13/11/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demanda judicial, conforme 
Ações Civis Públicas n° 00.37527-38.2013.8.14.0301 e 
00.66818-49.2014.8.14.0301, por um período de 12 (doze) 
meses, nas condições defi nidas no ato convocatório, seus 
anexos, propostas de preços e Ata do.
VIGÊNCIA: 16/11/2015 a 16/11/2016.
Empresa: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 26.921.908/0002-02, com sede 
na SIA SUL, TRECHO 03 - LOTE 1700/1710 - BAIRRO GUARA - 
CEP: 71.200-030 - Brasília - DF - Tel: (91) 3073-3500, neste ato 
representada pela Srª. DENISE ANNE SILVA DE SOUZA, portadora 
do RG nº 3755769 SSP-SP e do CPF/MF nº 750.174.742-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO R$

01 RANIBIZUMABE 10MG/
ML

SUSPENSÃO 
INJETÁVEL 0,23ML 240 2.639,69

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 898632

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 183                                          
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de 
Chaves, no período de 26 à 30/10/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 16/10/2015 a 14/11/2015
Credenciamento: 001/2012
Orçamento: NE nº 00520/2015
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
10128139262650000 33903600                        0349002041                   Federal
Contratado: Alexandre dos Santos Costa -        CPF. Nº 490.161.052-04
Endereço: Rua da Creche, Hotel Rio Mar -      Bairro: Centro   -  Chaves   - PA
Complemento:  CEP.:    68.880-000 Telefone: (91)98525-4080
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 898873

DIÁRIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 94/2015
Objetivo: Avaliar os Trabalhos de Conclusão do Curso e a 
Certifi cação dos Alunos do Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde, no município de Muaná, no período de 
04 a 06/11/2015.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Muaná
Servidor: Délcio Mendes da Silva CPF.: nº 014.660.622-15
Matrícula: 1096901
Cargo/Função: Odontologo
N° de Diária: 2,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 898887

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 87/2015
Objetivo: Realizar Avaliação dos Trabalhos de Conclusão de Curso 
e a Diplomação dos Alunos do Curso Técnico em Saúde Bucal, no 
município de Capanema, no período de 22 a 23/10/2015.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Capanema
Servidor: Rafaela de Nazaré Chiappetta CPF.: nº 843.649.122-04
Matrícula: 571903603
Cargo/Função: Assessor
N° de Diária: 1,5    Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 898901


